ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28.09.2017 г. Карпинск 

Карпинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Базуевой В.В.,

при секретаре судебного заседания Станкевич Ю.О.,

с участием государственного обвинителя –прокурора г.Карпинска Горяинова А.В., 

представителя потерпевших ФИО43, действующей на основании доверенности,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Богочановой М.Н., представившей удостоверение № 502 и ордер № 041255,

подсудимой ФИО2, ее защитника – адвоката Талидан В.А., представившей удостоверение № 3250 и ордер № 059331,

рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей начальное профессиональное образование, замужней, имеющей на иждивении дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей в Государственном казенном стационарном учреждении социального обслуживания Свердловской области «Карпинский детский дом-интернат» поваром 3 разряда, не военнообязанной, ранее не судимой,

в отношении которой избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.236 Уголовного кодекса Российской Федерации; 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей начальное профессиональное образование, замужней, работающей в Государственном казенном стационарном учреждении социального обслуживания 

<

адрес> «Карпинский детский дом-интернат» поваром, не военнообязанной, ранее не судимой,

в отношении которой избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.236 Уголовного кодекса Российской Федерации;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь поваром 3 разряда пищеблока ОГСКУСО ССЗН «Карпинский ДДИ» в городе Карпинск Свердловской области по ул. Чайковского, дом №44, имея специальное образование кондитера, длительный опыт – более 6 лет, работы в указанной должности, осуществляя свою деятельность на основании трудового договора № 195 от 20.01.1999 и соглашения к нему, должностной инструкции, с которыми должным образом ознакомлена, и в соответствии со ст. 11 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 № 52-ФЗ в силу характера осуществляемой деятельности в числе прочего должна: выполнять требования санитарного законодательства; обеспечивать безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг, пищевых продуктов; знать рецептуру и технологию приготовления всех видов блюд и кулинарных изделий; знать правила использования технологического оборудования и правила ухода за ним, обязана готовить блюда и кулинарные изделия согласно установленным технологическим и санитарно-гигиеническим правилам; выполнять при приготовлении пищи установленные санитарно-гигиенические и технологические правила; сообщать непосредственному руководителю о всех недостатках, возникающих в процессе выполнения своих должностных обязанностей. В нарушение вышеуказанных правил и нормативов, и требований СП 2.3.6.1079-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям общественного питания, изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 08.11.2001 №31 (с последующими изменениями), устанавливающих требования к обработке сырья и производству продукции, 30.03.2016 нарушила технологию изготовления кулинарных блюд: «Жаркое по-домашнему», «Мясо отварное протертое», в состав которых входило мясо цыпленка бройлера, и «Свекольное пюре», что повлекло массовое инфекционное заболевание людей. 

ФИО2, являясь согласно приказу №279/л от 13.09.2011 директора Областного государственного стационарного казенного учреждения социального обслуживания системы социальной защиты населения «Карпинский детский дом – интернат» ФИО3 поваром пищеблока ОГСКУСО ССЗН «Карпинский ДДИ», расположенного в городе Карпинск Свердловской области по ул. Чайковского, дом №44, имея специальное образование кондитера, длительный опыт – более 5 лет работы в указанной должности, осуществляя свою деятельность на основании трудового договора № 195 от 20.01.1999, соглашения к нему и должностной инструкции, утвержденной от 01.04.2015 директором ОГСКУСО ССЗН «Карпинский ДДИ» ФИО4, с которой должным образом ознакомлена, и в соответствии со ст. 11 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 № 52-ФЗ в силу характера осуществляемой деятельности в числе прочего должна: выполнять требования санитарного законодательства; обеспечивать безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг, пищевых продуктов; знать рецептуру и технологию приготовления всех видов блюд и кулинарных изделий; знать правила использования технологического оборудования и правила ухода за ним, обязана готовить блюда и кулинарные изделия согласно установленным технологическим и санитарно-гигиеническим правилам; выполнять при приготовлении пищи установленные санитарно-гигиенические и технологические правила; сообщать непосредственному руководителю о всех недостатках, возникающих в процессе выполнения своих должностных обязанностей. В нарушение вышеуказанных правил и нормативов, и требований СП 2.3.6.1079-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям общественного питания, изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 08.11.2001 №31 (с последующими изменениями), устанавливающих требования к обработке сырья и производству продукции, 30.03.2016 нарушила технологию изготовления кулинарных блюд: «Жаркое по-домашнему», «Мясо отварное протертое», в состав которых входило мясо цыпленка бройлера, и «Свекольное пюре», что повлекло массовое инфекционное заболевание людей.

В период с 06:10 час. по 12:30 час. 30.03.2016 ФИО1 и ФИО2, находясь на своих рабочих местах в помещении пищеблока ОГСКУСО ССЗН «Карпинский ДДИ» городе Карпинск Свердловской области по ул.Чайковского, д. №44, приступили к своим обязанностям и стали готовить пищу для воспитанников ОГСКУСО ССЗН «Карпинский ДДИ» согласно меню, в том числе обеденные блюда: «Жаркое по-домашнему», «Мясо отварное протертое», в состав которых входило мясо цыпленка бройлера, и «Свекольное пюре».

При этом ФИО1 и ФИО2 небрежно отнеслись к исполнению своих должностных обязанностей по соблюдению санитарно – эпидемиологических правил и нормативов, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности, а также в силу исполнения своих должностных обязанностей должны были и могли предвидеть указанные последствия. В нарушение п. 8.1 СП 2.3.6.1079-01 осуществляли одновременную работу в рамках различных технологических процессов при приготовлении обеденных блюд – оба повара осуществляли работу как с продовольственным сырьем, так и с готовой продукцией, и в нарушение п. 8.2 СП 2.3.6.1079-01 осуществляли производство продукции при отсутствии технической документации (технологических карт), разработанной в установленном законодательством порядке.

ФИО2, 30.03.2016 в 07:15 час. поставила варить цыплят бройлера общим весом 3,8 кг. Около 09:30 час. ФИО1 достала на противень указанные отваренные тушки цыплят, после чего ФИО2 нарезала данное мясо цыплят бройлера и добавила его с отварным мясом говядины и овощами в обеденное блюдо «Жаркое по – домашнему», которое поставила на электрическую печь тушить. При приготовлении обеденного блюда «Мясо отварное протертое» в указанное время, ФИО1 и ФИО2 пропустили отварные мясо говядины и цыплят бройлера через мясорубку для готовой продукции, разбавили бульоном и оставили тушить на электрической печи. Затем ФИО1 в нарушение п. 6.4 СП 2.3.6.1079-01 некачественно провела санитарную обработку технологического оборудования – внутренней поверхности мясорубки для готовой продукции, после чего использовала данную мясорубку для готовой продукции при приготовлении обеденного блюда «Свекольное пюре», и пропустила через нее отварную свеклу. Далее, обеденное блюдо «Свекольное пюре» оставила тушить на электрической печи. 

ФИО1 и ФИО2, 30.03.2016 в 12:30 час., нарушая п. 6.4, п. 8 СП 2.3.6.1079-01, ст. 17 Федерального закона № 52-ФЗ от 30.03.1999, свои должностные инструкции и технологию приготовления блюд, передали на раздачу в группы ОГСКУСО ССЗН «Карпинский ДДИ» не прошедшие полную термическую обработку обеденные блюда «Жаркое по – домашнему», «Мясо отварное протертое», в состав которых входило мясо цыпленка бройлера, и «Свекольное пюре», содержащие патогенные микроорганизмы – бактерии рода Salmonella в количестве, достаточном для возникновения заболевания у человека, что послужило причиной массового заболевания воспитанников и сотрудника ОГСКУСО ССЗН «Карпинский ДДИ».

Согласно заключению комплексной судебной медицинской и санитарно-эпидемиологической экспертизы №199 от 08.06.2017 допущенные нарушения санитарного законодательства могли способствовать попаданию возбудителя сальмонеллы в обеденные блюда «Жаркое по – домашнему», «Мясо отварное протертое», в состав которых входило мясо цыпленка бройлера, и «Свекольное пюре» и находятся в причинно-следственной связи с расследуемым происшествием, могли способствовать формированию эпидемиологического очага и привести к массовому заболеванию сальмонеллезом. Действия поваров не соответствовали требованиям санитарно-эпидемиологических правил и нормативов. Температурные режимы приготовления блюд рассчитаны на уничтожение патогенной микрофлоры, в том числе сальмонеллы. Поэтому при соблюдении технологии приготовления пищи массового заболевания воспитанников и сотрудника ОГСКУСО ССЗН «Карпинский ДДИ» можно было избежать. Распространение инфекции среди воспитанников и сотрудника ОГСКУСО ССЗН «Карпинский ДДИ» произошло пищевым путем. Заболеваемость носит массовый характер, так как одномоментно пострадало большое число людей в пределах одного инкубационного периода заболевания, имело острый и одномоментный характер, при лабораторном обследовании пострадавших выявлен преимущественно один вид возбудителя – сальмонелла энтеритидис.

Согласно протоколам лабораторных испытаний Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области в городе Североуральск, городе Ивдель, городе Краснотурьинск и городе Карпинск»: № 3521 от 06.04.2016, №3519 от 06.04.2016 и № 3522 от 08.04.2016 обеденные блюда – «Жаркое по – домашнему», «Мясо отварное протертое» и «Свекольное пюре» не соответствуют требованиям МУ 1135-73 «Инструкции о порядке расследования учета и проведения лабораторных исследований при пищевых отравлениях» по показателю «патогенные, в том числе сальмонеллы»; №1430 от 05.04.2016 регистрационный номер пробы 1430/2 – смыв с внутренней поверхности мясорубки не соответствует требованиям МУ 2657-82-73 «Методических указаний по санитарно-бактериологическому контролю на предприятиях общественного питания и торговли пищевыми продуктами» по показателю «патогенные, в том числе сальмонеллы».

В результате нарушения п. 6.4, п.8 СП 2.3.6.1079-01, ст. 17 Федерального Закона от 30.03.1999 №52-ФЗ, своих должностных инструкций и технологии приготовления блюд поварами пищеблока ОГСКУСО ССЗН «Карпинский ДДИ» ФИО1 и ФИО2 был причинен вред здоровью сотруднику и воспитанникам ОГСКУСО ССЗН «Карпинский ДДИ».

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № 4500 от 29.07.2016 у воспитанника ОГСКУСО ССЗН «Карпинский ДДИ» ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 02.04.2016 выявлено заболевание – острый сальмонеллез, энтероколитическая форма, которое повлекло за собой временное нарушение функций органов и систем продолжительностью до трех недель и квалифицируется как легкий вред здоровью.

Согласно заключениям судебно-медицинских экспертиз № 4497 от 29.07.2016, № 3874 от 28.07.2016, № 3873 от 28.07.2016, № 3905 от 29.07.2016, № 3900 от 28.07.2016, № 3879 от 28.07.2016, № 3903 от 28.07.2016, № 3897 от 28.07.2016, № 3902 от 28.07.2016, № 3880 от 28.07.2016, № 3875 от 28.07.2016, № 3898 от 28.07.2016, № 3885 от 28.07.2016 у воспитанников ОГСКУСО ССЗН «Карпинский ДДИ» ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 31.03.2016, 01.04.2016, 02.04.2016, 14.04.2016 выявлено заболевание – острый сальмонеллез, гастроэнтероколитическая форма, которое повлекло за собой временное нарушение функций органов и систем продолжительностью до трех недель и квалифицируется как легкий вред здоровью.

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № 3858 от 21.06.2016 у воспитанника ОГСКУСО ССЗН «Карпинский ДДИ» ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 01.04.2016 было обнаружено инфекционное заболевание – субклиническая форма сальмонеллеза, которое повлекло за собой временное нарушение функций органов и систем продолжительностью до трех недель и квалифицируется как легкий вред здоровью.

Согласно заключениям судебно-медицинских экспертиз № 3860 от 20.06.2016, № 3841 от 20.06.2016, № 3863 от 20.06.2016, № 3856 от 20.06.2016, № 3862 от 22.06.2016 у воспитанников ОГСКУСО ССЗН «Карпинский ДДИ» ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ обнаружено инфекционное заболевание – гастроинтестинальная форма сальмонеллеза, среднетяжелой степени, которое повлекло за собой временное нарушение функций органов и систем продолжительностью до трех недель и квалифицируется как легкий вред здоровью.

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № 3881 от 28.07.2016 у воспитанника ОГСКУСО ССЗН «Карпинский ДДИ» ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ выявлено заболевание – острый сальмонеллезный гастроэнтерит, которое повлекло за собой временное нарушение функций органов и систем продолжительностью до трех недель и квалифицируется как легкий вред здоровью.

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № 3901 от 28.07.2016 у воспитанника ОГСКУСО ССЗН «Карпинский ДДИ» ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ выявлено заболевание – сальмонеллез, острое течение, которое повлекло за собой временное нарушение функций органов и систем продолжительностью до трех недель и квалифицируется как легкий вред здоровью.

Согласно заключениям судебно-медицинских экспертиз № 3861 от 22.06.2016, №3850 от 22.06.2016, №3838 от 21.06.2016, №3848 от 22.06.2016, №3835 от 21.06.2016, №3846 от 21.06.2016, №3857 от 21.06.2016, №3840 от 20.06.2016 у воспитанников ОГСКУСО ССЗН «Карпинский ДДИ» ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено инфекционное заболевание – гастроинтестинальная форма сальмонеллеза, легкой степени, которое повлекло за собой временное нарушение функций органов и систем продолжительностью до трех недель и квалифицируется как легкий вред здоровью.

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № 3904 от 29.07.2016 у воспитанника ОГСКУСО ССЗН «Карпинский ДДИ» ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 01.04.2016 выявлено заболевание – сальмонеллез, легкая форма, которое повлекло за собой временное нарушение функций органов и систем продолжительностью до трех недель и квалифицируется как легкий вред здоровью.

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № 5657 от 03.08.2016 у работника ОГСКУСО ССЗН «Карпинский ДДИ» Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 02.04.2016 выявлено заболевание – гастроинтестинальная форма сальмонеллеза, легкой степени, которое повлекло за собой временное нарушение функций органов и систем продолжительностью до трех недель и квалифицируется как легкий вред здоровью.

Возбудителем указанного заболевания является бактерия рода сальмонелл Salmonella Enteritidis группы Д. Сальмонеллез – относится к контагиозным (заразным) заболеваниям. Путь передачи возбудителя преимущественно пищевой. Обычно это наблюдается при неправильной кулинарной обработке, когда инфицированные продукты, в основном мясные, находились в условиях, благоприятных для размножения сальмонелл. Инкубационный период сальмонеллеза может длиться от нескольких часов до 3 суток. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2 совершили преступление, предусмотренное ч.1 ст. 236 Уголовного кодекса Российской Федерации – нарушение санитарно-эпидемиологических правил, повлекшее по неосторожности массовое заболевание людей.

В ходе судебного заседания подсудимые ФИО1, ФИО2 подтвердили, что обвинение им понятно, они с ним согласны, в связи, с чем поддерживают свои ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, заявленные добровольно после консультаций с защитниками в момент ознакомления с материалами дела. При этом подсудимые осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Защитники Богочанова М.Н., Талидан В.А. заявленное подсудимыми ходатайство поддержали. Потерпевшая Потерпевший №1, представитель потерпевших ФИО5 выразили согласие с постановлением приговора в особом порядке принятия судебного решения. Государственный обвинитель против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке не возражал. 

Наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.236 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются предусмотренные законом основания для применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, суд считает возможным вынести в отношении подсудимых обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия подсудимых правильно квалифицированы как нарушение санитарно-эпидемиологических правил, повлекшее по неосторожности массовое заболевание людей. 

При определении меры наказания суд в силу положений ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимых, отношение каждой из них к содеянному.

Совершенное ФИО1, ФИО2 преступление относится к преступлениям небольшой тяжести против здоровья населения, вину в предъявленном обвинении подсудимые признали в полном объеме.

Подсудимая ФИО1 по месту жительства и по месту работы характеризуется с положительной стороны, ранее не судима, имеет постоянное место работы, но является единственным членом своей семьи, имеющим постоянный доход, воспитывает малолетнюю дочь. 

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 в силу положений п. «г» ч.1, ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие малолетнего ребенка, полное признание вины, раскаяние. 

Суд не находит возможным применение к подсудимой положений ч. 6 ст.15, а также ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации об изменении категории преступления и о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

Подсудимая ФИО2 по месту жительства и по месту работы характеризуется с положительной стороны, ранее не судима, имеет постоянное место работы, но осуществляет уход за супругом, имеющим инвалидность, оказывает материальную поддержку совершеннолетней дочери, получающей высшее образование. 

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2 в силу положений ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие нетрудоспособного иждивенца, неудовлетворительное состояние здоровья, полное признание вины, раскаяние. 

Суд не находит возможным применение к подсудимой положений ч. 6 ст.15, а также ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации об изменении категории преступления на более мягкую и о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

С учетом всех обстоятельств дела, исходя из опасности и тяжести совершенного преступления, а также данных, характеризующих личности подсудимых, условия жизни их семей, принимая во внимание материальное положение подсудимых, наличие у них семейных обстоятельств, требующих особого внимания к членам своей семьи, дополнительные временные затраты на уход за членами семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит возможным назначение подсудимым наказаний в виде штрафа, лишения права заниматься определенным видом деятельности или занимать определенные должности, обязательных или исправительных работ и полагает необходимым и справедливым назначение подсудимым наказания, предусмотренного санкцией статьи с учетом положений ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ограничения свободы.

Руководствуясь ст.ст. 303, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.236 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев ограничения свободы.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в ночное (с 24:00 часов до 06:00 часов) время суток, не выезжать за пределы территории городского округа Карпинск Свердловской области, не изменять место жительства и место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 (один) раз в месяц для регистрации.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.236 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев ограничения свободы.

Установить ФИО2 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в ночное (с 24:00 часов до 06:00 часов) время суток, не выезжать за пределы территории городского округа Карпинск Свердловской области, не изменять место жительства и место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО2 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 (один) раз в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения подсудимым ФИО1, ФИО2 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 4 журнала, меню, контракт, табель учета рабочего времени, счет-фактуру и товарную накладную – вернуть по принадлежности в ОГСКУСО ССЗН «Карпинский ДДИ», мясорубку – оставить по принадлежности в ОГСКУСО ССЗН «Карпинский ДДИ».

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Карпинский городской суд Свердловской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе заявить о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо подать письменное ходатайство или указать в апелляционной жалобе. 

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении уголовного дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений, применительно к статье 389.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Председательствующий: